Signum
aliud
Draco:
In Cælo.

2. Ex aduerso Mulieris, & sub ea, VISUM EST ALIUD SIGNUM, infausæ significationis meteoron, IN COELO aërio, Draco. Nam quòd Cælum aërium, id est, regio aëris, reuera habitetur à dæmonibus, sententia est Patrum: de qua S. Hieronymus in epistolam ad Ephes. cap. 6. v. 12. *Hæc autem omnium, ait, Doctorem opinio est quòd aër iste qui Cælum & terram medius dividens inane appellatur, plenus sit contrariis fortitudinibus.* Et fundatur à Patribus in Apostolo, Ephes. 2. v. 2. *est nobis colluctatio contra spiritualia nequitiæ in cælestibus;* id est, ut S. Hieronymus l. c. exponit, *in eo qui supra nos est aère, unde & aves quæ volitant per aërem volucres cæli dicuntur esse: nam & in alio loco, de demonibus, quòd in aère isto vagentur, Apostolus ait.* Hæc Hieron. Cui consentit S. Augustinus lib. 11. de Civ. cap. 3. ubi dividit inter duas Angelicas societates: *illam, inquit, in Cælis habitantem; istam inde dejectam, in hoc infimo aërio Cælo tumultuantem.* Et lib. 3. de TRIN. cap. 7.

Devoratus.

3. Draco igitur iste se opposuit Mulieris, & STETIT ANTE eam, UT DEVORARET Christianissimum nascentem & in sua velut infantia tenerum adhuc, atque opinione Draconis imbellem. Sed divinâ protectione secus accidit: editus est enim in lucem partus Mulieris, primitiæ Mar-

tyrum & Confessorum; ille MASCULUS, idoneus ad hæreditatem adeundam Regni æterni: & robustus inde ab utero, id est à primordiis Ecclesiæ, ad subjugandum inimicos Christi; cum appromissione regendi OMNES cæteras GENTES, IN VIRGA FERREA qua comminuat omnem potentiam contrariam: quod sicut prædictum est ad Christum, qui est Caput, psalmo 2. v. 9. *reges eas in virga ferrea,* sic & ad Sanctos cohæredes ac membra Christi pertinet, ex ejusdem promissione quam asseruit Apoc. 2. v. 26. & 27. quem in finem RAPTUS EST per medias persecutiones AD DEUM ET AD THRONUM EJUS.

Masculum.

Potest dici, quòd hæc Visio æquivalet 4. simul Sigillis primis Capitis sexti, ubi Eques albus & contra eum persecutiones cernuntur, ante & inter quas procedit Eques, VERBUM Agnus, ut vincat. Æquivalere autem, id est rem eandem indicari, manifestum est ex eo: quòd Draco moveat persecutionem; & qui est ejus effectus, expressè subjiciatur, mentio Martyrum hîc v. 11. perinde ut in Parte prima cap. 6. v. 7. in Sigillo quinto, & cap. 7. in Sigillo sexto.

Diximus Mulierem esse Ecclesiam: cujus quia præcipuum est membrum & excellentissimum Beatissima Virgo MARIA, idèd apud SS. Patres (inter quos S. Aug. lib. 4. de Symbolo, cap. 1. & S. Bern. fusè in serm. de Apoc.) encomia hæc attribuuntur DEIPARÆ. ad quam etiam respexisse censendus est S. Joannes: eò maximè, quòd hujus

B 2 partus

partus fuerit quem primariò cupivit Draco devorare, & de qua Gen. 3. v. 15. *inimicitias ponam inter te & mulierem.* Optimè convenit inter Mulierem hanc & illam. Nam quod in exordio mundi de Virgine DEIPARÆ fuit prædictum & de Semine illius, *Ipsa*

conteret caput tuum: hoc idem in exordio Romanæ Ecclesiæ oraculum fuit Apostoli scribentis ad Rom. 16. v. 20. *DEUS autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter.* Amen.

S. II.

Effigies Draconis.

Draco magnus:

1. Dicitur 1. DRACO: ut & in aliis Scripturis: quia cum esset conditus à DEO *principium viarum DEI*, Job. 40. v. 14. *perfectus decore*, Ezech. 28. v. 13. &c. rebellionem suam contra Conditorum, mutatus fuit in Draconem, ipse & Angeli ejus. Appellatur cognomento MAGNUS: quia de illo, Job. 40. v. 12. *stringit caudam suam sicut cedrum*: v. 18. *absorbet fluvium*; & non mirabitur. cap. 41. 24. *non est super terram potestas qua comparatur ei*. v. 25. *ipse est Rex super universos filios superbia.* Hunc adumbravit is cui dicitur à DEO Ezech. 29. v. 3. *Ego ad te Pharao Rex Egypti, Draco magne.*

Rufus:

2. Dicitur 2. RUFUS. hinc maxime in Apocalypsi eadem in effigie: tum quia incepit ab Equo rufo suas persecutiones contra Ecclesiam à Judæis; ut vidimus in prima Parte: tum quia posteaquam ex prioribus periculis per gloriosam fugam erepta fuit protectaque à DEO, jam in hac secunda Parte Apocalypseos omnes simul persecutiones convenient in novissimam

rufam iterum, id est Judaicam, concitatore pseudo-Messia Antichristo: non sine angustiis Mulieris per breve tempus, prout prædicitur v. 6. & 14.

Prodit cum suis solennibus *Capitibus* 7. & *Cornibus* 10. quæ sunt insignia Principatus mundi hujus. descripsit sibi enim & designavit in eo 7. Regna ethnica quibus effert se ut *Capitibus*; & solenne est ei habere suos decem Reges insignitè impios pro instrumentis & *Cornibus*. Sanè per 10. Reges in Apocalypsi Universalitatem Regum (impiorum) intelligi posse sensit Augustinus lib. 20. de Civ. cap. 23. ubi loquitur de Antichristo: *quid enim, inquit, si numero isto denario Universalitas Regum significata est, post quos ille venturus est?*

3. Dicitur 3. ille idem Draco, qui Et pro caudam suam & persuasione secum olim firmate in ruinam traxit TERTIAM PARTEM STELLARUM COELI; sunt Stellæ cæli. Angelos (Job. 4. v. 18. & cap. 25. v. 5.) illinc deciduos, multò antè quàm staret contra hanc Mulierem. Accessit à capite ea narratio: simul & perstringitur

Cui capita & Cornua:

Et pro firmate sunt Stellæ cæli.

tur prophetia hostilitatis quam machinatur; cuius hæc est summa. Sicut in Cælo empyreo (ad quam pugnam egregiè respicitur, & fit comparatio) in quo conditus fuit, pugnando victus

est à S. Michaële: ita & in Cælo mystico, pugnans adversus Ecclesiam Christi vincetur, præside Ecclesiæ Dei eodem S. Michaële; cuius conflictus occasio & initium est ut sequitur.

Adver-
sario S.
Michaë-
le.

§. III.

Prelium.

Præliū: 1. **V**indicabat sibi Satanas principatum mundi, sumptâ denominatione à potiore mundi parte, factus seductor illius per Ethnicismum eousque, & in vafor ac domitor generis humani: Cùm ecce ei qui possidebat cum custodia suum atrium in pace, Luc. 11. v. 21. ingens similtas & odium oritur contra Ecclesiam Christi; illam quæ incipit parturire conversionem Ethnicorum & salutem; illam recens ædificatam Mulierem ex latere novi Adæ obdormientis; illam militantem Cælo; illam quæ præsidium suum habet in Cælo, ut hîc docemur, S. Michaëlem & Angelos ejus.

Magnū: **FACTUM EST** ergo, inquit, **PRÆLIUM** utrimque **MAGNUM**: dum hinc commoventur per Draconem persecutiones magnæ; vis asserendi animas, ac retrahendi, per intimationem corporibus tormentorum omnis generis: at illinc ei resistitur magnâ constantiâ animi ac tolerantia corporis.

In Cælo. Dicitur committi hoc prælium **IN COELO**: tùm quòd de Cælo adjuvetur Ecclesia: tùm quia ipsa est Cæ-

lum mysticum, ut modò insinuavimus: tùm quia prælium geritur contra Martyres qui præcipiunt Cælum ingenti agmine; utpote qui simul occisi, simul in Beata immortalitate visuntur & in possessione Cæli.

2. In eo prælio **NON PRÆVALUERUNT DRACO ET ANGELI EJUS: NEQUE LOCUS INVENTUS EST EORUM AMPLIUS IN COELO**. Sicut olim in Emphyreo, sic neque in Ecclesia ille eorum locus amplius universæ seductioni Gentilium: propterea quòd in Gentibus inceperit oriri Christus & efflorescere semen Ecclesiæ, tanto jam initio dato propagandi Christianismum, & agi cœpto triumpho de Satana per animas Martyrum victrices & præmissas ad Beatitudinem. Procul his animabus sanctis (v. 9.) **PROJECTUS EST DRACO, ET ANGELI EJUS CUM ILLO**, velut de sublimi possessione **IN TERRAM**: id est, ut explicant S. Aug. & alii Pates, in eos qui perstiterint terrena sapere, nec nisi terram spectare ac diligere, cùm fuerit Cælum ipsis annuntiatum, atque ad e-

Locus
Draco-
nis, terra.

terra nominari & esse, juxta illud S. Augustini tract. 2. in ep. S. Joannis: *talis est quisque, qualis ejus dilectio est; terram diligis! terra eris.*

Locus
Marty-
rum,
Cœlum.

Super hac victoria fit applausus utriusque *Cœli*, triumphantis & militantis (v. 10. & c.) voce magnâ gratulantium de *Regno & potestate* CHRISTI, de projici cœpto seductore communi eodemque *accusatore* atque improperatore in faciem DEO Christo sine intermissione: ac de triumpho Christianorum parto per SANGUINEM AGNI, ET per SUUM martyrium seu TESTIMONIUM, USQUE AD odium sanctum animarum suarum in hoc mundo, & ad MORTEM pro fide in DEUM perpeſſam. Magna materia plausus: quod postquam seduxisset Diabolus multis retrò sæculis universum orbem, ostensum sit posse eum vinci ab his qui nolint esse terra: moveâtque ille quidem prælia, sed debelletur à cohortibus Martyrum.

Draco-
nis ira.

3. Qui ut vidit se repulsum in terram, ac longè ab animabus raptis ad DEUM & jam cœlestibus incolis, descendere coactum: adhuc contra mortales spirat IRAM MAGNAM & VÆ, quod impendet TERRÆ ET MARI: ideò, quia sperat se posse sarcire damnum, & obtinere saltem cæ-

teros quos inveniet faciétve habitatores in terreno & immerſos in mari hujus sæculi. *Væ terra & mari*, ait Auctor homiliarum suprà citatus, *id est qui Cœlum non estis.*

Tum verò hoc maximè solatur sese ac nititur, quòd etiam post vires diminutas & injecta sibi suisque vincula quibus ligatam sentit potestatem nocendi, seu tamen repositum se divinitus habere MODICUM TEMPUS libertatis amplioris ac potestatis ultimæ sibi indultæ; certus eâ saltem extremâ suâ caudâ non minùs ex Ecclesia detrahete quàm è cœlo quondam partem Stellarum.

Sed dum illud interim tempus nondum advénit, nequaquam interea cessaturus ab ira, *persequitur* MULIEREM aliis viis: irritatissimus quòd pepererit masculum raptum in Cœlos. Veruntamen dum talia molitur Draco, Mulier curæ est DEO: à quo proregitur & fortitudo ei datur avolandi, prout jam dicetur.

* * *
* * *

TRACTA-

TRACTATUS XVII.

IN RELIQUA CAPITIS XII.

Visionem inceptam de Muliere, sanctâ & forti, prosequitur Joannes in reliquo Capite. cujus uno in versu 14. multa & involutè dicuntur, ac diligenter evolvenda sunt in proximis duobus §§. de alis Mulieris & volatu: de loco deserto ubi alitur: & de tempore decretorio certorum annorum. Cæteri quatuor Versus Capituli absolventur in §. 3.

VERBA APOCALYPSEOS.

(Capit. 12. Versus 14.) *Et data sunt mulieri ala dua aquila magna, ut volaret in desertum in locum suum, ubi alitur per tempus & tempora & dimidium temporis, à facie serpentis. (v. 15.) Et misit serpens ex ore suo post mulierem, aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi à flumine. (v. 16.) Et adjuvit terra mulierem, & aperuit terra os suum, & absorbit flumen, quod misit draco de ore suo. (v. 17.) Et iratus est draco in Mulierem, & abiit facere prælium cum reliquis de semine ejus, qui custodiunt mandata Dei, & habent testimonium Iesu Christi. (v. 18.) Et stetit super arenam maris.*

§. I.

De alis & volatu Mulieris.

Extollamus DEUM & demus gloriam ei, quia prophetavit ea quæ impleta sunt: & id quod restat expectemus implendum.

Aquila magna. 1. **M**anifestum est in Scripturis, Aquilam significare Imperium: & alas dilationem. Ita Daniel cap. 7. in Visione quatuor Bestiarum, quæ sunt totidem Imperia mundi seu Monarchiæ, de prima quæ fuit Chaldæorum sub Nabuchodonosore v. 4. *alas, inquit, habebat*

bebat ut Aquila : aspiciebam donec evol-
sa sunt ala eius. Ezech. 17. de Rege Ba-
bylonis dicitur v. 3. Aquila grandis, ma-
gnarum alarum. Et de Rege Ægypti,
v. 7. Aquila altera grandis, magnis alis.
Jer. 48. de vastatione Moabitarum per
Regem Babylonis, v. 40. quasi Aquila
volabit & extendet alas suas ad
Moab.

2. Ecce quâ formâ prævidit S. Jo-
annes Mulierem Ecclesiam, & in quo
statu tranquillitatis in quem effugit li-
beratâ & superior facta persecutione
quam & Judæi dudum & Gentes mo-
verunt.

duæ alæ: DATÆ SUNT, inquit, MU-
LIERI ALÆ DUÆ, AQUILÆ
MAGNÆ. Magna Aquila & biceps
est Imperium Romanum : cujus am-
bas alas prædicit Joannes datum iri Ec-
clesiæ militanti, quam Draco persequi-
tur. Duæ alæ sunt Imperium Occi-
dentale & Orientale : quorum alterius
est sedes Vetus Roma, alterius Nova
Roma seu Constantinopolis.

Data ut volaret: 3. Alæ illæ duæ datæ sunt, ad volan-
dum : excelsio & felici volatu qui est ex-
altatio ac propägatio Religionis Chri-

stianæ. quæ acceptis alis, sibi datis à
DEO ut esset expeditior à persecutio-
ne, provolat & penetrat ulterius IN
DESERTUM, id est in nationem
Gentilium de qua Isaias fusè sub simi-
litudine deserti, cap. 35. v. 1. & 2. *Læ-*
tabitur DESERTA & invia, & exulta-
bit SOLITUDO, & florebit quasi lili-um :
germinans germinabit, & exultabit læ-
tabunda & laudans gloria, inquit, Li-
bani data est ei, decus Carmeli & Saron :
ipsi (Gentiles) videbunt gloriam Do-
mini (lucem fidei Christianæ) & deco-
rem DEI nostri.

Hoc illud est desertum, & hæc Soli-
tudo, in quam fugit Mulier id est evasit
à persecutione: quando ipsa potius oc-
cupavit Gentes & amplexa est sub alis
suis. Quippe adventu Mulieris efflo-
ruit illa Solitudo : & gloria, quæ fue-
rat Libani ac decor qui fuerat Car-
meli, eò ex Judæa translata sunt cum
sceptro ac Majestate Imperii Chri-
stiani.

Et dici potest, hanc evasionem æ-
quivalere Silentio illi seu quieti, de
qua in prima Parte Apocalypsis initio
Capitis octavi.

S. II.

De loco in quo pascitur à facie Serpentis : & ad
quæ usque tempora.

In locū suum: 1. **D**icitur hoc desertum esse LO-
CUS Mulieri SUUS, in
quem debuit evolare. Quoniam is ei

proprius locus, assignatus est à Pro-
phetis, jamque præparatus per marty-
ria & prædicationem inceptam : locus
Neo-

Neophytarum Gentium, quæ fuerant omnino infideles & desertæ à fide ac desolata à DEO.

Ubi aliter:

In eo loco tam suo & vasto est futura tutior Ecclesia cum his alis: & remotior, tanquam volatu sublimiore, A FACIE SERPENTIS dejecti in terram. Ubi, quæ DEI est providentia, non tantum secunda præcedentes effugit persecutiones: sed oportet eam ali & vegetari atque excrecere: depassâ passim superstitione, & idolis demolitis in Oriente & Occidente: quoad humanum genus totum imbutum sit famâ Evangelii; penetraturâ usque ad Indias procul & propediem in novum orbem.

Per tempus &c.

2. Jam quod additur, PER TEMPUS ET TEMPORA ET DIMIDIUM TEMPORIS, hoc præsignificat perseverantiam Mulieris usque ad extrema tempora, de quibus præpotens & præ omnialio tempore fuit commemoranda protectio futura: & quod aletur etiam tunc, per illam usque exodum temporum. Absit enim opinio, quasi tunc primum ei datæ sint alæ, vel ut pro novissimo tantum trium & dimidii annorum, aut eo fine ut lateat: immò non potest latere Mulier illa (civitas supra montem, & lucerna non sub modio, Matth. 5. v. 14. & 15.) nec istâ quidem morâ temporis ultimâ & exiguâ: quando namque persecutio futura est toto orbe, quomodo non toto etiam orbe Mulier? & verò aletur patiendo. Quamobrem nequam ille est sensus, & causa alarum ista, & usus tam humilis ac brevis alatum tantarum, utpote aquilæ magnæ,

Pars II.

& duarum celebrium: sed est sensus quem jam dicemus.

3. Exprimuntur hoc tam fecundo versu 14. & paucis perstringuntur hæc tria: primò, alæ datæ duæ, Orientem versus & Occidentem. Secundò, ad quem locum & in quem terminum volatus ejus: videlicet, quâ patet desertum qui est locus Mulieris ut inibi alatur & illum impleat. Tertiò, ad quod usque tempus perseveratura sit, ac perrecturus illam alere DEUS: videlicet, per totum illud spatium temporum, quæ secutura sunt, usque ad novissima & specialiter per hanc Apocalypsin prophetata tria tempora & dimidium, illa tam brevia quàm ardua: Nec solum, uti diximus, usque ad illa; sed etiam, uti dicit Apocalypsis, PER illa prorsus, & eventu oprato ac victorioso adversus Serpentem.

Juxta quam expositionem facile est Lectori significationem pervidere particulæ UT in hoc loco Apocalypseo tum in hoc Versu 14. quo dicitur: UT VOLARET IN DESERTUM IN LOCUM SUUM UBI ALITUR &c. tum in v. 6. sup. in quo dicitur Mulier fugisse IN SOLITUDINEM UBI HABEBAT LOCUM PARATUM A DEO, UT IBI PASCANT EAM &c. Nempe tò UT habet plenissimum suum significatum: nam præterquam quod indicet causam propter quam alatur, significat præterea & præmonstrat eventum futurum, illum memorabilem in novissimo temporum, quasi dicat: Continget tandem, & eum demum exitum habebit opera & effectus ali-

C

monia

Expositio intergra versus 14.

Et particulæ UT;

Cui duplex significatum;

monia impertita: & partus exhibiti hic erit fructus; etiam in illa postrema persecutione (celebri & brevi trium ac dimidii annorum) perseverare Mulierem, & inveniri vegetam confortatamque spiritu ac numero fortissimo Martyrum, & prævalere. Nam quod Ob quæ finem; & particula UT recipiat hunc sensum in Scripturis, & habeat pro sua germana interpretatione non solum causam finalem, quem simul sensum hic retinet; sed eventum futurum: nimium quantum patet in exemplis ei qui vel modicè versatus est in sacris paginis.

quo memorabili eventu. (Maldonatus in illud S. Lucæ cap. 2. v. 35. UT revelentur &c. particulam, inquit, UT, non causam sed eventum & consequentiam significare, innumeris iam locis ostendimus.)

Summa sensus est, quam diximus: data sunt Mulieri alæ hunc in finem à DEO, ut expedita esset ad pervolandam nationem Gentilium, locum sibi præparatum & præostensum: Eousque &

in hunc finem alæ & officium illarum. Ibi in illo loco suo proprio, tantopere sub Judæis deserto & tam his procul, pascetur & vegetabitur toto illo spatio quo implebuntur tempora nationum & prædicatio ac salus Gentibus: quando superventura sunt illa nominatissima tempus & tempora & dimidium temporis, qui erit periodi rerum exitus, à quo propè tunc aberit consummatio mundi. Dicamus sine omni ænigmatate: Ecclesia liberabitur à persecutione Imperatorum, & evehetur in Imperium orbis Romani per Orientem & Occidentem: qui est finis alarum. Curæ autem erit DEO, & proficiet in Gentibus totâ illâ duratione cui præfinitus terminus erit tempus & tempora & dimidium temporis, celebrer à persecutione novissima prædictâ, & à reversione Judæorum, & à consummatione vicinâ temporum omnium futurorum: qui est eventus Apocalypseos extremus.

S. III.

De flumine quod post illam expuitur: & de nova ira Draconis.

1. **R** Ingi Satanas interim, quod viderit avolantem Mulierem, quæ modo jam dicto effugerit vim & se dilataverit: ipse verò cogatur experiri se debilitatum projectione factâ & serpere super terram, quò non valeat eam deprimere. Ergo frustratur spe devorandi partum ejus dudum, & illam nunc assequendi, expuit instar ceti

(sic enim appellatur Isa. 27. v. 1.) EX ORE SUO POST MULIEREM Flumen AQUAM; populos hæreticos, & spumam oris Diaboli seductores Hæresiarum, alios ex aliis, successione TAN- nis: QUAM FLUMEN, cujus rapiditate ac vi faciat retrò TRAHI Mulierem & mergi.

Sed enim ADJUVIT TERRA MU-

Abfor-
betur à
terra.